
جامعة أم القرى Umm Al-Qura University
التاريـخ : 04-04-1445
الصفحة : 1

الخطة الدراسية

19-10-2023
1

Date :
Page :/ /2 2

 AI2001
 NUR4417
 NUR4416
 TOR1101
 BA1902
 BA1901

 NUT1101
 PSY1101

 ELCE1201
 DS1101

 NUR1401
 NUR1201
 ELCE2101

 ELCE1202
 MED2402
 LAB1204
 QR1101

 MED2401

 NUR1402
 NUT1301
 ICC1201

 MED3401

 ELCE1203

 QR2102
 NUR2402
 NUR2403

 NUR2301

 NUR2404

 ICC2202
 NUR2405
 PHD2701

 NUR2406
 PHD2702

 ARS1601
 NUR2202

 NUR2407

 NUR3203
 NUR3409

 NUR3408

 QR3103
 NUR3302

 NUR3204

 NUR3410

 NUR3303
 ICC3203
 NUR3206
 NUR3413
 NUR3411
 NUR3412
 NUR3205

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

 مقدمة في الذكاء الاصطناعي
 أساسيات الرعاية التلطيفية 

 التحديات في التمريض السريري 
 مقدمة في الضيافة 

 ريادة الأعمال والابتكار
 مهارات التأهيل المهني

 الصحة والتغذية
 البحث والابتكار

 اللغة الإنجليزية ١
 التقنية الرقمية

 مقدمة في التمريض و القبالة 
 مفهوم الصحة و الرفاه  

 مصطلحات طبية

 اللغة الإنجليزية ٢
 الكيمياء الحيوية التطبيقية
 علم المختبرات السريرية 

 القرآن الكريم (١)
 علم التشريح و وظائف الأعضاء 

البشرية المدمج (١)

 أساسيات الممارسات التمريضية
  التغذية السريرية 

 الثقافة الإسلامية (١)
 علم التشريح و وظائف الأعضاء 

البشرية المدمج (٢)
 اللغة الإنجليزية ٣

 القرآن الكريم (٢)
 أساسيات التمريض

 التقييم الصحي

 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 
الممارسات التمريضية

 تمريض رعاية البالغين ١

 الثقافة الإسلامية (٢)
 مهارات حساب جرعة الدواء

 علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية 
المدمج ١

 تمريض رعاية البالغين ٢
 علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية 

المدمج ٢
 الكتابة والتحرير العربي

 تعليم التمريض و تعزيز الصحة 

 التدريب الصيفي السريري ١

  الصحة النفسية
 نمو و تطور الانسان خلال مراحل 

الحياة
 تمريض النساء و التوليد

 القران الكريم (٣)
 الممارسة المبنية على البراهين في 

التمريض 
 أسس و ممارسات تمريض الصحة 

النفسية
 تمريض الأطفال 

 معلوماتية التمريض 
 الثقافة الإسلامية (٣)

 علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض
 التدريب الصيفي السريري ٢

 تمريض الرعاية الحرجة 
 تمريض الطوارئ و الإصابات 

 تمريض علم الشيخوخة 

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

 الأول 

 الثالث الثاني

 الخامس الرابع

 السابع السادس

 التاسع الثامن

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

ELCE1201

ELCE2101

ELCE2101

MED2402

MED2401

ELCE1202

QR1101
NUR1402
MED3401

NUR2402
NUR2301

ICC1201

MED3401

NUR2404
PHD2701

NUR2301

MED3401

NUR2403
NUR2301

QR2102

NUR3203

NUR2403
NUR3409

DS1101
ICC2202
NUR1201

NUR2406
NUR2406
NUR2301

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

 اللغة الإنجليزية ١

 مصطلحات طبية

 مصطلحات طبية

 الكيمياء الحيوية التطبيقية

 علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية 
المدمج (١)

 اللغة الإنجليزية ٢

 القرآن الكريم (١)
 أساسيات الممارسات التمريضية

 علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية 
المدمج (٢)

 أساسيات التمريض
 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 

الممارسات التمريضية
 الثقافة الإسلامية (١)

 علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية 
المدمج (٢)

 تمريض رعاية البالغين ١
 علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية المدمج 

١

 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 
الممارسات التمريضية

 علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية 
المدمج (٢)

 التقييم الصحي
 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 

الممارسات التمريضية

 القرآن الكريم (٢)

  الصحة النفسية

 التقييم الصحي
 نمو و تطور الانسان خلال مراحل الحياة

 التقنية الرقمية
 الثقافة الإسلامية (٢)

 مفهوم الصحة و الرفاه  

 تمريض رعاية البالغين ٢
 تمريض رعاية البالغين ٢

 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 
الممارسات التمريضية

200التخصص : التمريض ساعات الخطة : 44 التوصية : 560100

القسم :الكلية :  التمريض التمريض

 بكالوريوسالدرجة :
الرسوم الاجمالية للبرنامج :

بدونالرسوم الفصلية :

بدون

2
3
3
2
2
2
2
2

4
2
4
4
2

4
4
4
2
4

4
4
2
4

4

2
6
4

3

8

2
2
3

8
3

2
3

0

4
3

6

2
3

6

6

3
2
3
0
3
3
3

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات



جامعة أم القرى Umm Al-Qura University
التاريـخ : 04-04-1445
الصفحة : 2

الخطة الدراسية

19-10-2023
2

Date :
Page :/2 / 2

 QR4104
 NUR4208
 NUR4304

 NUR4207
 NUR4415

 NUR4414

 NUR4209

 NUR4306

 NUR4308

 NUR4307

 ICC4204
 NUR4106

 NUR5418

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

 القرآن الكريم (٤)
 مبادئ الإحصاء الحيوي  للتمريض

 القيادة و الإدارة في التمريض

 تمريض صحة المجتمع 
 التدريب السريري لتمريض الطوارئ 

و الإصابات 

 التدريب السريري لتمريض الرعاية 
الحرجة 

  التدريب الميداني لتمريض صحة 
المجتمع 

 التدريب الاكلينيكي للقيادة و الإدارة في
التمريض

 مقدمة في أبحاث التمريض 

 الجودة و السلامة في الرعاية 
التمريضية   

 الثقافة الإسلامية (٤)
 مشروع التخرج 

 سنة الإمتياز

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

 الحادي عشر العاشر

  الثاني عشر

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

QR3103
NUR3206
NUR2301

NUR3206
NUR3411
NUR2301

NUR3411

NUR2301

NUR2301

NUR4208
NUR3302

NUR2301

ICC3203
NUR4308

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

 القران الكريم (٣)
 علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض
 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 

الممارسات التمريضية
 علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض

 تمريض الرعاية الحرجة 
 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 

الممارسات التمريضية
 تمريض الرعاية الحرجة 

 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 
الممارسات التمريضية

 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 
الممارسات التمريضية

 مبادئ الإحصاء الحيوي  للتمريض
 الممارسة المبنية على البراهين في 

التمريض 
 الجوانب الأخلاقية و القانونية في 

الممارسات التمريضية

 الثقافة الإسلامية (٣)
 مقدمة في أبحاث التمريض 

200التخصص : التمريض ساعات الخطة : 44 التوصية : 560100

القسم :الكلية :  التمريض التمريض

 بكالوريوسالدرجة :
الرسوم الاجمالية للبرنامج :

الرسوم الفصلية :

2
3
3

3
3

3

3

3

4

2

2
15

0

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات


