04-04-1445 التاريخ: 2 / 1



# Umm Al-Qura University

19-10-2023 Date:

1 / 2 Page:

# الخطة الدراسية

القسم: التمريض الكلية: التمريض

التوصية: 44 التخصص: 560100 التمريض ساعات الخطة: 200

الدرجة: بكالوريوس

الرسوم الاجمالية للبرنامج: بدون

بدون الرسوم الفصلية :

		الأول	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		4	اللغة الإنجليزية ١	ELCE1201
		2	التقنية الرقمية	DS1101
		4	مقدمة في التمريض و القبالة	NUR1401
		4	مفهوم الصحة و الرفاه	NUR1201
		2	مصطلحات طبية	ELCE2101

			المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		2	مقدمة في الذكاء الاصطناعي	AI2001
		3	أساسيات الرعاية التلطيفية	NUR4417
		3	التحديات في التمريض السريري	NUR4416
		2	مقدمة في الضيافة	TOR1101
		2	ريادة الأعمال والابتكار	BA1902
		2	مهارات التأهيل المهني	BA1901
		2	الصحة والتغذية	NUT1101
		2	البحث والابتكار	PSY1101

		الثالث	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		4	أساسيات الممارسات التمريضية	NUR1402
الكيمياء الحيوية التطبيقية	MED2402	4	التغذية السريرية	NUT1301
		2	الثقافة الإسلامية (١)	ICC1201
علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية	MED2401	4	علم التشريح و وظائف الأعضاء	MED3401
المدمج (١)			البشرية المدمج (٢)	
اللغة الإنجليزية ٢	ELCE1202	4	اللغة الإنجليزية ٣	ELCE1203

		الناني	المستوى	
	المتطلب اسم المقرر المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
2	ELCE1201 اللغة الإنجليزية ١	4	اللغة الإنجليزية ٢	
1		4	الكيمياء الحيوية التطبيقية	MED2402
	ELCE2101 مصطلحات طبية	4	علم المختبرات السريرية	LAB1204
1		2	القرآن الكريم (١)	QR1101
	ELCE2101 مصطلحات طبية	4	علم التشريح و وظائف الأعضاء	
13			البشرية المدمج (١)	

	U	الخامس	المستوي	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
أساسيات التمريض	NUR2402	8	تمريض رعاية البالغين ١	NUR2404
الجوانب الأخلاقية و القانونية في				
الممارسات التمريضية				
الثقافة الإسلامية (١)	ICC1201	2	الثقافة الإسلامية (٢)	ICC2202
	•	2	مهارات حساب جرعة الدواء	NUR2405
علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية	MED3401	3	علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية	PHD2701
المدمج (٢)			المدمج ١	

			الرابع	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
ŀ	القرآن الكريم (١)	QR1101	2	القرآن الكريم (٢)	QR2102
	أساسيات الممارسات التمريضية	NUR1402	6	أساسيات التمريض	NUR2402
	علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية	MED3401	4	التقييم الصحي	NUR2403
	المدمج (٢)				
,			3	الجوانب الأخلاقية و القانونية في	NUR2301
				الممارسات التمريضية	

		السابع	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		4	الصحة النفسية	NUR3203
علم التشريح و وظائف الأعضاء البشرية	MED3401	3	نمو و تطور الانسان خلال مراحل	NUR3409
المدمج (٢)			الحياة	
التقييم الصحي	NUR2403	6	تمريض النساء و التوليد	NUR3408
الجوانب الأخلاقية و القانونية في				
الممارسات التمريضية				

		Ú	السادس	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
1	تمريض رعاية البالغين ١	NUR2404	8	تمريض رعاية البالغين ٢	NUR2406
1	علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية المدمج	PHD2701	3	علم الفسيولوجيا المرضية والأدوية	PHD2702
	1			المدمج ٢	
			2	الكتابة والتحرير العربي	ARS1601
	الجوانب الأخلاقية و القانونية في		3	تعليم التمريض و تعزيز الصحة	NUR2202
	الممارسات التمريضية				
			0	التدريب الصيفي السريري ١	NUR2407

	(	التاسع	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
التقنية الرقمية	DS1101	3	معلوماتية التمريض	NUR3303
الثقافة الإسلامية (٢)	ICC2202	2	الثقافة الإسلامية (٣)	ICC3203
مفهوم الصحة و الرفاه	NUR1201	3	علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض	NUR3206
		0	التدريب الصيفي السريري ٢	NUR3413
تمريض رعاية البالغين ٢	NUR2406	3	تمريض الرعاية الحرجة	NUR3411
تمريض رعاية البالغين ٢	NUR2406	3	تمريض الطوارئ و الإصابات	NUR3412
الجوانب الأخلاقية و القانونية في		3	تمريض علم الشيخوخة	NUR3205
الممارسات التمريضية				

			الثامن	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
1	القرآن الكريم (٢)	QR2102	2	القران الكريم (٣)	QR3103
1			3	الممارسة المبنية على البراهين في	NUR3302
1				التمريض	
1	الصحة النفسية	NUR3203	6	أسس و ممارسات تمريض الصحة	NUR3204
1			,	النفسية	
1	التقييم الصحي	NUR2403	6	تمريض الأطفال	NUR3410
1	نمو و تطور الانسان خلال مراحل الحياة	NUR3409			

# جامعة أم القرى

04-04-1445 التاريخ: الصفحة: 2 / 2



# Umm Al-Qura University

19-10-2023 Date:

2 / 2 Page:

# الخطة الدراسية

القسم: التمريض

الكلية: التمريض

التخصص: 560100 التمريض التوصية: 44 ساعات الخطة: 200

الدرجة: بكالوريوس الرسوم الاجمالية للبرنامج:

الرسوم الفصلية :

المستوى الحادي عشر						
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر		
الجوانب الأخلاقية و القانونية في	NUR2301	3	التدريب الميداني لتمريض صحة	NUR4209		
الممارسات التمريضية			المجتمع			
الجوانب الأخلاقية و القانونية في	NUR2301	3	التدريب الاكلينيكي للقيادة و الإدارة في	NUR4306		
الممارسات التمريضية			التمريض			
مبادئ الإحصاء الحيوي للتمريض	NUR4208	4	مقدمة في أبحاث التمريض	NUR4308		
الممارسة المبنية على البراهين في	NUR3302					
التمريض						
الجوانب الأخلاقية و القانونية في	NUR2301	2	الجودة و السلامة في الرعاية	NUR4307		
الممارسات التمريضية			التمريضية			

	,	العاشر	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
القران الكريم (٣)	QR3103	2	القرآن الكريم (٤)	QR4104
علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض	NUR3206	3	مبادئ الإحصاء الحيوي للتمريض	NUR4208
الجوانب الأخلاقية و القانونية في		3	القيادة و الإدارة في التمريض	NUR4304
الممارسات التمريضية				
علم الوبائيات الإكلينيكي للتمريض		3	تمريض صحة المجتمع	NUR4207
تمريض الرعاية الحرجة	NUR3411	3	التدريب السريري لتمريض الطوارئ	NUR4415
الجوانب الأخلاقية و القانونية في	NUR2301		و الإصابات	
الممارسات التمريضية				
تمريض الرعاية الحرجة	NUR3411	3	التدريب السريري لتمريض الرعاية	NUR4414
			الحرجة	

المستوى					
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر	
		0	سنة الإمتياز	NUR5418	

		عشر	الثاني	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
	الثقافة الإسلامية (٣)	ICC3203	2	الثقافة الإسلامية (٤)	ICC4204
ı	مقدمة في أبحاث التمريض	NUR4308	15	مشروع التخرج	NUR4106